[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	30.12.2021
	           город–курорт Кисловодск
	№
	1483

О проведении в 2022 году конкурса
на лучший проект эмблемы (логотипа)
города-курорта Кисловодска
В целях учета мнения населения  города-курорта Кисловодска при создании единой уникальной эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска, отражающей в графическом виде культурные, исторические и иные особенности города, администрация города-курорта Кисловодска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 11 января по 5 марта 2022 года конкурс среди жителей и гостей города-курорта Кисловодска на лучший проект эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о конкурсе среди жителей и гостей города-курорта Кисловодска на лучший проект эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска.

2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса среди жителей и гостей города-курорта Кисловодска на лучший проект эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска.

3. Информационно-аналитическому отделу администрации города-курорта Кисловодска разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города-курорта Кисловодска в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  управляющего делами администрации города-курорта Кисловодска Г.Л.Рубцову.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города-курорта

Кисловодска

          Е.И.Моисеев
___________________________________________________________________
Проект вносит управляющий делами администрации города-курорта Кисловодска

            Г.Л.Рубцова
Проект визируют:

И.о.начальника правового

управления администрации
города-курорта Кисловодска

         О.С.Кавалеристова

Проект подготовлен управляющим делами администрации города-курорта Кисловодска
Утверждено

постановлением администрации города-курорта Кисловодска

от 30.12.2021
№_1483
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучший проект эмблемы (логотипа)
города-курорта Кисловодска
1.1. Настоящее Положение о порядке проведения конкурса на лучший проект эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска (далее – Положение) в соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 7 Закона Ставропольского края от 02 марта 2005 № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае»  устанавливает порядок проведения конкурса на лучший проект эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях учета мнения населения  города-курорта Кисловодска при создании единой уникальной эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска, отражающей в графическом виде культурные, исторические и иные особенности города.

1.3. Проведение Конкурса направлено на:

организацию взаимодействия органов местного самоуправления и  общественности посредством создания площадки для открытого диалога;

способствование созданию благоприятных условий для устойчивого развития сферы туризма;

повышение узнаваемости туристической территории  города-курорта Кисловодска;

создание условий для самореализации населения;

выявление и поддержка творческого потенциала граждан;

привлечение внимания общественности к творчеству;

привлечение и развитие интереса граждан к разработке эмблемы (логотипа) города;

разработку эмблемы (логотипа) для дальнейшего использования ее в качестве символики города.
1.4. Организатор Конкурса - администрация города-курорта  Кисловодска.
2.Участники конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут выступать все желающие (физические лица (группа лиц), юридические лица, индивидуальные предприниматели), в том числе художники, дизайнеры, любительские объединения.
2.2. Прием конкурсных работ осуществляется с 11 января по 28 февраля 2022 года.
2.3. Конкурсные работы подаются посредством направления материалов на аккаунт Главы города-курорта Кисловодска @moiseev.eugene и на электронную почту администрации города-курорта pressa@kislovodsk-kurort.org .
2.4. Конкурсные материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и обратно не возвращаются.
3. Требования к конкурсным материалам и критерии оценки конкурсных материалов

3.1. Конкурсный материал должен содержать символы: сердца, минеральной воды и солнца.
3.1.1. Изображение проекта эмблемы (логотипа) представляются в монохромной или цветной гамме, предусматривающей возможность воспроизведения в нескольких определяемых автором цветах.

3.2. На Конкурс предоставляется материал, выполненный индивидуально или группой, в виде рисунка или с использованием любого графического компьютерного редактора.

3.3. Не принимаются работы, оскорбляющие чувства и достоинства других людей, нарушающие действующее законодательство РФ.
3.4. Критериями оценки конкурсных материалов являются:
3.4.1.значение - эмблема (логотип) должна создавать образ, соответствующий заданной теме и поставленным задачам, отражать самобытность города-курорта Кисловодска;

3.4.2. легкость для восприятия - эмблема (логотип) должна быть понятна зрителям;

3.4.3. масштабируемость - эмблема (логотип) должна одинаково хорошо восприниматься и не терять значения в любом воспринимаемом масштабе;

3.4.4. адаптивность - эмблема (логотип) должна воспроизводиться без утраты значения на любых носителях в цветном и черно-белом формате, а также иметь возможность использования на элементах инфраструктуры города (вазоны, скамьи, декоративные камни, фасады зданий, объекты размещения информации и рекламные конструкции, цветочно-декоративное оформление, средства и т.д.), полиграфической продукции; одежде и  аксессуарах и т.д.

4. Организация деятельности комиссии по проведению Конкурса

4.1. В целях организации и проведения конкурса на лучший проект эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска формируется Комиссия по проведению Конкурса на лучший проект эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска (далее - Комиссия).

4.2. Поступившие на Конкурс материалы, соответствующие требованиям настоящего Положения, передаются на рассмотрение Комиссии.
4.3. Комиссией в течение 5 календарных дней со дня окончания приема конкурсных заявок осуществляется оценка работ посредством проведения открытого голосования.

4.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство членов от утвержденного состава конкурсной комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от числа членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
4.5. Заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, секретарем.

4.6. Члены Комиссии оценивают работы по пятибалльной системе. Победитель Конкурса определяется на основании общего среднего балла.

4.7. Для награждения победителя Конкурса учреждается одно первое место с вручением диплома. Комиссия вправе определить дополнительно не более трех призеров Конкурса с вручением благодарности.
4.8. Результаты Конкурса должны быть опубликованы в течение 5  рабочих дней со дня заседания Комиссии на официальном сайте  города-курорта Кисловодска и аккаунте Главы города-курорта Кисловодска.

4.9. Награждение победителя Конкурса осуществляется в торжественной обстановке.
5. Авторские права

5.1. Ответственность за соблюдение авторских прав на работу, участвующую в Конкурсе, несет участник или группа участников, представившие данную работу на Конкурс. Не допускается использование работ, выполненных иными авторами.
5.2. Участник, направляя работу на конкурс, автоматически дает право организатору Конкурса использовать работу, без каких-либо материальных претензий.
________________
Управляющий делами
администрации города-

курорта Кисловодска

Г.Л.Рубцова

Утвержден
постановлением администрации города-курорта Кисловодска

от __________
№____________
СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучший проект эмблемы (логотипа) города-курорта Кисловодска
	Моисеев
Евгений Иванович
	Глава города-курорта Кисловодска, председатель конкурсной комиссии

	Массовер Антон

Игоревич
	заведующий информационно-аналитическим отделом администрации города-курорта Кисловодска, секретарь конкурсной комиссии

	Члены конкурсной комиссии:

	Булатова Елена Александровна
	главный редактор МАУ «Редакция газеты «Кисловодская газета» (по согласованию)

	Веселкова-Лен Ирина Владимировна
	директор филиала ФКП «Российская государственная цирковая компания «Кисловодский государственный цирк» (по согласованию)

	Волошина Любовь

Николаевна
	Председатель Думы города-курорта Кисловодска (по согласованию)

	Демченко Елена Михайловна
	председатель Женского совета города-курорта Кисловодска (по согласованию)

	Евсеенко Елена Леонидовна
	директор МБОУ ДО «Детская художественной школы им. Н.А. Ярошенко» (по согласованию)

	Микенева Лариса Леонидовна
	художник (по согласованию)

	Рубцова Галина

Леонидовна
	управляющий делами администрации города-курорта Кисловодска

	Темнова Людмила Алексеевна
	ведущий специалист управления архитектуры и градостроительства администрации города-курорта Кисловодска

	Тырнов Петр

Иванович
	председатель Общественной палаты города-курорта Кисловодска  (по согласованию)

Управляющий делами

администрации города-
курорта Кисловодска

                     Г.Л.Рубцова